

*Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai nhiệm vụ đánh giá cơ chế, chính sách khuyến khích và ưu đãi đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp công nghệ tham gia trực tiếp vào quá trình giáo dục và đào tạo và chính sách thu hút, sử dụng nhân tài, chú trọng lĩnh vực của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và rà soát hệ thống trung tâm đào tạo xuất sắc và tài năng về công nghệ 4.0 theo hình thức hợp tác công - tư**

Thực hiện Quyết định số 618/QĐ-BGDĐT ngày 03/03/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục kế hoạch nhiệm vụ quản lý năm 2022 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai như sau:

### **I. Mục đích**

- Đánh giá thực trạng cơ chế, chính sách khuyến khích và ưu đãi đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp công nghệ tham gia trực tiếp vào quá trình giáo dục và đào tạo; cơ chế, chính sách thu hút, sử dụng nhân tài, chú trọng lĩnh vực của cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Đánh giá thực trạng hoạt động đào tạo, nghiên cứu và hợp tác doanh nghiệp về công nghệ 4.0 trong các cơ sở giáo dục đại học.

- Đề xuất các giải pháp nhằm khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ trực tiếp vào quá trình đào tạo và chính sách thu hút, sử dụng nhân tài trong lĩnh vực của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và một số nội dung, giải pháp phát triển hệ thống trung tâm đào tạo xuất sắc và tài năng về công nghệ 4.0 theo hình thức hợp tác công - tư trong các cơ sở giáo dục đại học.

### **II. Nội dung thực hiện**

1. Xây dựng các văn bản, đề cương báo cáo, phiếu khảo sát gửi các cơ sở giáo dục đại học đề nghị cung cấp thông tin, dữ liệu.

- Thời gian triển khai: Tháng 5/2022.

- Đối tượng: Các cơ sở giáo dục đại học.

- Sản phẩm dự kiến: Các văn bản, đề cương báo cáo, phiếu khảo sát.

2. Tổ chức thu thập thông tin, dữ liệu tại một số cơ sở giáo dục đại học.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 5 - 6/2022.

- Đối tượng: Một số cơ sở giáo dục đại học
- Sản phẩm dự kiến: Các báo cáo khảo sát, báo cáo chuyên đề.

### 3. Tổ chức tọa đàm/hội thảo theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến

- Thời gian triển khai: 7/2022.
- Đối tượng: Các đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm dự kiến: Báo cáo kết quả tọa đàm/hội thảo, báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý các dự thảo.

### 4. Tổng hợp, xử lý thông tin, xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất các nội dung, giải pháp.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 8 - 9/2022.
- Đối tượng: Các đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm dự kiến: Báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất các nội dung, giải pháp khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ trực tiếp vào quá trình đào tạo và chính sách thu hút, sử dụng nhân tài trong lĩnh vực của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và phát triển hệ thống trung tâm đào tạo xuất sắc và tài năng về công nghệ 4.0 theo hình thức đối tác công – tư trong các cơ sở giáo dục đại học.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra.
- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục đại học gửi báo cáo, cung cấp thông tin và phiếu khảo sát theo các nội dung.
- Chủ trì, phối hợp tổ chức các tọa đàm/hội thảo; xây dựng báo cáo thực trạng và đề xuất các nội dung, giải pháp khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ trực tiếp vào quá trình đào tạo và chính sách thu hút, sử dụng nhân tài trong lĩnh vực của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và phát triển hệ thống trung tâm đào tạo xuất sắc và tài năng về công nghệ 4.0 theo hình thức đối tác công – tư trong các cơ sở giáo dục đại học.
- Dự toán kinh phí triển khai các nội dung theo kế hoạch theo quy định.

### **2. Các cơ sở giáo dục đại học**

- Xây dựng báo cáo, cung cấp thông tin và trả lời phiếu khảo sát theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Bố trí thời gian làm việc với đoàn khảo sát theo chương trình cụ thể được thông báo tới đơn vị.

- Cử người tham gia tọa đàm/hội thảo đúng thành phần.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Các cơ sở giáo dục đại học (để t/h);
- Lưu: VT, Vụ KHCNMT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Phúc**